
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  290/20221 

privind aprobarea alocării sumei de  30.000 lei din bugetul local al municipiului 
Hunedoara pentru premierea elevilor din municipiul Hunedoara, care au obținut 

media 10 la concursul național de Bacalaureat 2022 și medalia de aur la 
Olimpiada Europeană de Geografie - Belgrad 2022 

 
 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr.314/05.07.2022, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr. 55433/05.07.2022 referitor la aprobarea alocării 
sumei de 30.000 lei din bugetul local al municipiului Hunedoara pentru premierea 
elevilor din municipiul Hunedoara, care au obținut media 10 la concursul național de 
Bacalaureat 2022 și medalia de aur la Olimpiada Europeană de Geografie - Belgrad 
2022, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.55434/05.07.2022; 

Ținând cont de adresa nr. 53427/28.06.2022 și nr.55400/05.07.2022 a Colegiului 
Național „Iancu de Hunedoara”, respectiv adresa nr. 53428/28.06.2022 a Liceului 
Teoretic „Traian Lalescu”; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
55612/05.07.2022, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 55722/06.07.2022, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 55610/05.07.2022; 
            În baza dispozițiilor art. 5, alin. (3), art. 20, alin. (1), lit. i), lit. k), Anexa nr. 2, 
capitolul II, pct. 7 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art. 9 alin. (7), art. 103 alin. (2), art. 105 și art. 111 alin. 
(22), din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
ale Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, ale Legii nr. 272/2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  ale art.III alin.(3) din Ordonanţa de urgenţă nr. 130/2021 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum și ale Hotărârii Consiliului Local  nr.46/2022 privind 
aprobarea bugetului local al Municipiului Hunedoara pe anul 2022 și a estimărilor pe 
anii 2023-2025 ; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d), 
alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. a) și lit. e), alin. (14), precum și ale art. 139 coroborat cu art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 

 
 
 
 
 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu  vot liber exprimat  18 voturi  „pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 
 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 
Art. 1. – Aprobă alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al municipiului 

Hunedoara pentru premierea elevilor Sofian Anda Georgiana și Susanyi Hera Erin -
Liceul Teoretic „Traian Lalescu”, Cristescu Rami Mihai – Colegiul Naţional „Iancu de 
Hunedoara”- media 10 la concursul național de Bacalaureat 2022, cu suma de 5.000 de 
lei fiecare, precum și a sumei de 10.000 lei pentru premierea elevei Șoie Andreea - 
Colegiul Naţional „Iancu de Hunedoara” – medalia de aur la Olimpiada Europeană de 
Geografie, Belgrad 2022, și a sumei de 5.000 lei pentru doamna profesor coordonator 
Sopincean Mihaela Sanda. 

 
Art. 2. – Suma menționată la art. 1 provine din bugetul local al municipiului 

Hunedoara de la capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, Titlul 20 „Bunuri și servicii”, 
plata făcându-se cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare. 

 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, 

Primarului, Direcției economice, Serviciul Juridic, Administrație Publică locală și 
autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de 
calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 

 
 

Hunedoara, la 06.07.2022 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Mihaela-Alina Predică    

    
                                                                                                                                         

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                              SECRETAR GENERAL         
                                                                                                                 Militon Dănuţ Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


